
Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042600051

integral a ALZEMIRO BERTI DE LIMA, matrícula SIAPE nº
1075699, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/PR, considerando o
disposto no Processo nº 08659.095356/2017-47.

Nº 2.220 - CONCEDER aposentadoria voluntária integral ao
servidor CLAUDIO PEREIRA ALVES, matrícula SIAPE n°
0853017, ocupante do cargo de Datilógrafo, Classe "S", Padrão
"III", do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, lotado na SRPRF/MG, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, considerando o disposto no
Processo nº 08656.018647/2018-22.

Nº 2.222 - CONCEDER , pensão civil vitalícia à IRACEMA
BATISTA e ANA MARIA AMORIM MORENO , a partir da data
do óbito, com fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41/03, regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/04, combinado com os arts. 215, 217, incisos II e III e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 2015, respectivamente, ex-esposa com
percepção de PA e companheira do ex-servidor JOÃO ELPÍDIO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0167407, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à SRPRF/SE,
em razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade, em
26/03/2018, à vista das informações constantes nos Processos nº
08672.002027/2018-73 e 08672.002357/2018-69.

Nº 2.223 - CANCELAR a PORTARIA Nº 2040/2016 - CGRH, DE
22 DE JUNHO DE 2016, publicada no Diário Oficial da União nº
119 de 23 de Junho de 2016, que concedeu pensão indenizatória a
EMANOEL ALVES DA SILVA,, tendo em vista o contido no
processo administrativo nº 00734.000302/2016-79 e em razão do
acórdão proferido pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região nos
autos do processo 0003462-23.2011.4.05.8400, que deu provimento
à apelação da União e julgou improcedente o pedido contido na
inicial."

Nº 2.230 - CONCEDER, a partir da publicação, com fundamento no
art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, inciso II, "a", 219 e 222, inciso IV da Lei nº
8.112/90, vigente à data do óbito, pensão civil temporária a SÉRGIO
HENRIQUE FROZ RAYOL, filho do ex-servidor SÉRGIO
HENRIQUE DOS SANTOS RAYOL, matrícula SIAPE nº 1072812,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à
SRPRF/MA, em razão de seu falecimento, ocorrido na atividade, em
17/03/2006, tendo em vista as informações constantes nos processos
n° 08665.002203/2018-66.

Nº 2.233 - CONCEDER, a partir do óbito, pensão civil vitalícia a
URACY OLIVEIRA DOS SANTOS, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217 inciso II, 218 e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, ex-
cônjuge com percepção de pensão alimentícia do servidor
DERMEVAL LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0167616, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à SRPRF/BA, em razão de seu falecimento, ocorrido na
inatividade, em 07/04/2018, à vista das informações constantes nos
processos n° 08655.023717/2018-74 e 08655.023700/2018-17..

Nº 2.234 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os arts. 215, 217, incisos II, III e IV e 222, incisos
IV e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil à MARIA CRISTINA
LIMA OLIVEIRA, JOÃO ALBERTINO OLIVEIRA SOUZA e
EDIL SILVA DIAS, respectivamente, companheira, filho menor de
21 anos e ex-cônjuge com percepção de pensão alimentícia do ex-
servidor WEBSTER ALMEIDA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
0163753, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado a Superintendência Regional na Bahia, falecido, na
inatividade, em 09/04/2018, tendo em vista as informações
constantes nos processos n° 08655.024016/2018-52,
08655.024062/2018-51 e 08655.023958/2018-13.

Nº 2.236 - CONCEDER, a partir do óbito, pensão civil temporária
a JULIA GOES RODRIGUES, com fundamento no art. 40, § 7º, da
CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada pelo art.
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts. 215, 217,
inciso IV, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 13.135, de 2015, filha menor de 21 anos do ex-servidor IVO
SEIXAS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1613260, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado à
SRPRF/AM, em razão de seu falecimento, ocorrido na atividade,
em 08/04/2018, à vista das informações constantes nos Processos nº
08651.000873/2018-05

Nº 2.238 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a EDSON ROBERTO PICKLER, matrícula SIAPE nº
1072643, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na Superintendência Regional
em Santa Catarina, considerando o disposto no Processo nº
08.666.014.371/2018-94

Nº 2.240 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a GERSON MANOEL FARIAS, matrícula SIAPE nº
1071344, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na Superintendência Regional
em Santa Catarina, considerando o disposto no Processo nº
08.666.013.988/2018-92.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 345, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido
no Ofício nº 514/2018-PRM/MII/SP, de 18 de abril de 2018, da
Procuradoria da República no Município de Marília/SP, resolve:

Designar o Procurador da República DIEGO FAJARDO
MARANHA LEAO DE SOUZA, lotado na Procuradoria da
República no Município de Marília/SP, para atuar, em conjunto com
o Procurador da República LUIZ ANTONIO PALACIO FILHO, no
Inquérito Policial nº 20/2017-DPF/MII/SP e nas Medidas Cautelares
nos 0003575-98.2017.403.6111, 0000091-41.2018.403.6111 e
0000092-26.2018.403.6111, em trâmite na 3ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Marília/SP, bem como nos feitos deles
decorrentes.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA N° 362, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta do Ofício nº 3211/2018, de 18 de abril de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Paraná, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ADRIANO
BARROS FERNANDES para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, como
Procurador Eleitoral Auxiliar, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 18 de abril de
2018.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA N° 360, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 18,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício PRR5/WCS/23, de 18 de abril de
2018, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República WELLINGTON
CABRAL SARAIVA, lotado na Procuradoria Regional da República da
5ª Região, para atuar na Notícia de Fato nº 1.05.000.000287/2017-92,
bem como nos feitos dela decorrentes.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA N° 367, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta do Ofício nº 1818/2018/PRE-ES, de 23
de abril de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do
Espírito Santo, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANDRE
CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO para, sem prejuízo de
suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação da
Procuradora Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral
do Espírito Santo, como Procurador Eleitoral Auxiliar, até a
diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 366, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000098/2018-77, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, os Procuradores Regionais da República MARCELO
VEIGA BECKHAUSEN, lotado na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, e MARIA LUÍSA RODRIGUES DE LIMA
CARVALHO, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para exercerem, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do
Subprocurador-Geral da República DILTON CARLOS EDUARDO
FRANÇA, nos períodos de 25 de abril a 18 de maio e 21 de maio a
1º de junho de 2018, respectivamente.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 30, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Subprocurador-Geral da
República Paulo Eduardo Bueno, da Comissão de correição ordinária
designada pela Portaria CMPF nº 27, de 20 de abril de 2018,
publicada no DMPF-e- EXTRAJUDICIAL, de 24 de abril de 2018,
Página 2.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão, o Procurado Regional
da República Paulo Taubemblatt.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no
Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 702, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei nº.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00165831/2018, resolve:

1. Dispensar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
19890, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria de Gestão de Conhecimento, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Designar ALESSANDRA LIRIO DE FREITAS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27817, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria
de Gestão de Conhecimento, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise
da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 704, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00205225/2018,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de abril de 2018, MARX
AMARO MOTTA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 20287, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana Maria
Guerreiro Guimarães.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 705, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00205946/2018,
resolve:

Dispensar, a partir de 20 de abril de 2018, TATIANA MACIEL
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 29095, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos
Alpino Bigonha.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042600052

PORTARIA Nº 707, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Dispensar PATRICIA RAQUEL CASTILHO LISBOA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
23125, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Férias e Frequência, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

2. Nomear PATRICIA RAQUEL CASTILHO LISBOA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
23125, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Capacitação, CC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 95, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art.
33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inc. II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LIDIANE DE ARAUJO
AMORIM, matrícula MPF nº 17395, ocupante do cargo Técnico
do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário,
Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Elizabeth Mitiko Kobayashi - GABPRR10.

Art. 2º Designar a servidora LIDIANE DE ARAUJO
AMORIM, matrícula MPF nº 17395, ocupante do cargo Técnico
do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente,
Nível II, FC-2, da Assessoria/GABPRE/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 183, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência prevista no art.
33, inc. VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora PRISCILLA BARRETO DE
ARAÚJO NORONHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21363, para o encargo de
substituta eventual do Chefe nível II, CC-2, da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 114, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº
75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO
NETO, matrícula nº 26740, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, Código FC-
02, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
EDUARDA JORGE ARAÚJO, matrícula nº 28850, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida
função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 140, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ROGÉRIO VIRGÍNIO DOS
SANTOS, matrícula 3226-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101, do encargo de Substituto da Coordenadoria de
Administração da Procuradoria da República na Paraíba, CC-3,
designando em seu lugar, para o referido encargo, o servidor
MATIAS LEAL DA FONSECA NETO, matrícula 24.697, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC010101.

Art. 2º. Revogar a Portaria PRPB Nº 247/2014, de 12 de
novembro de 2014.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 141, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora MARIA CARLA RIBEIRO
DE MORAES FREITAS, matrícula 5292-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
código TC010101, do encargo de Substituto da Secretaria Estadual
da Procuradoria da República na Paraíba, CC-4, designando em
seu lugar, para o referido encargo, o servidor ROGÉRIO
VIRGÍNIO DOS SANTOS, matrícula 3226-3, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
código TC010101.

Art. 2º. Revogar a Portaria PRPB Nº 173/2013, de 05 de
dezembro de 2013.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 272, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Designar MARCIA REGINA XAVIER DA SILVA,
matrícula 20008-5, Técnico do MPU/Administração, para substituir
MICHELE CENTENO PRESTES, matrícula 19971-1, Assessor-
Chefe Nivel II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria da República no Estado do Paraná, no
dia 30/04/2018 e no período de 02/05/2018 a 11/05/2018, por
motivo de dispensa por serviços eleitorais e férias do titular
respectivamente.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 289, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Exonerar ANA QUITERIA FELIX DE SOUSA,
matrícula 2561-5, Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra. Elizabeth Gumiel
de Toledo, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Dispensar CHRISTINA MARIA DE ARAUJO
SAMPAIO, matrícula 6574-9, Técnico do MPU/Administração, da
função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Elizabeth
Gumiel de Toledo, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

3-Nomear CHRISTINA MARIA DE ARAUJO SAMPAIO,
matrícula 6574-9, Técnico do MPU/Administração, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Dra. Elizabeth Gumiel de Toledo, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 451, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 24/04/2018, FELIPE RIOS
MONTEIRO, matrícula 21674, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR41-ERGE, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 452, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar THIAGO SILVA DOS REIS, matrícula
24841, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR50-
FJAO, desta Procuradoria da República.

Art.2º Dispensar RODRIGO STIDA DE MIRANDA,
matrícula 22527, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR52-RGP, desta Procuradoria da República.

Art.3º Dispensar DEISEANE BARRETO ANDRADE,
matrícula 9738, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Secretário - Nível I, FC-1, da
Chefia de Gabinete, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Designar THIAGO SILVA DOS REIS, matrícula
24841, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer Função de Confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia
de Gabinete, desta Procuradoria da República.

Art.5º Designar RODRIGO STIDA DE MIRANDA,
matrícula 22527, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr.
Fernando José Aguiar de Oliveira (GABPR50-FJAO), desta
Procuradoria da República.

Art. 6º Designar JOSÉ DE PAULA ARAUJO, matrícula
29696, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete do
Procurador da República, Dr Rodrigo Golívio Pereira (GABPR52-
RGP), desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 453, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREZZA LIMA FONSECA, matrícula
15266, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República, Dr. João Felipe Villa do Miu (GABPRM2),
da Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo.

Art. 2º Designar ALEXANDRE BRAGA ARAUJO,
matrícula 29559, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República,
Dr. João Felipe Villa do Miu (GABPRM2), da Procuradoria da
República no Município de Nova Friburgo.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 65, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,

CONSIDERANDO autorização concedida pelo Governo do
Estado do Rio Grande do Norte para cessão do Coronel QOPM
RAIMUNDO ARIBALDO MENDES DE SOUZA, Matricula nº
015.490-3, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Rio Grande do
Norte (PMRN), pelo período de um (01) ano, a contar da data da
publicação, para exercer a função de confiança de Chefe de Seção de
Segurança Orgânica e Transporte, FC-2, na Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para o órgão
cessionário publicada no Diário Oficial do Estado de 24/04/18,

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Rio Grande
do Norte deverá realizar o pagamento da remuneração relativa ao
cargo efetivo e encargos sociais e encaminhar mensalmente os valores
a serem ressarcidos, inclusive com a discriminação da parcela

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042600053

patronal da previdência social, para que o Ministério Público Federal
proceda ao reembolso, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JEFERSON VARELA DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Matrícula n°
11311, da função de confiança de Chefe da Seção de Segurança
Orgânica e Transporte, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte;

Art. 2º - Designar o servidor RAIMUNDO ARIBALDO
MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Coronel da Polícia
Militar do Estado do Rio Grande do Norte, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Segurança Orgânica e Transporte,
FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/RS Nº 237, DE 19 DE MARÇO DE 2018,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 58, pag 55,
publicado em 26 de março de 2018, onde se lê "Designar o servidor
ARLEI JOSÉ STRACK", leia-se "Nomear o servidor ARLEI JOSÉ
STRACK".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 259, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE
ALMEIDA VERÍSSIMO, Matrícula nº 16809, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão -
Nível II - da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA
BAPTISTA, Matrícula nº 24778, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o Cargo em Comissão - Nível II - para
a Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 263, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor DANIEL COLOMBO PEREIRA DOS
SANTOS, Matrícula nº 23677, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Luiz Antonio Palacio Filho,

FC-2, da Procuradoria da República no Município de Marília.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 660, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e considerando o disposto no art. 91, XI, "a' e
XXI da Lei Complementar nº 75, de 20.5.1993, e o que consta do
PGEA 000080.2018.02.901/2, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 3.7.2018, o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria PGT nº 436, de 23.3.2018,
publicada no DOU de 27.3.2018, para exercício do Procurador do
Trabalho Renan Bernardi Kalil na Procuradoria do Trabalho no
Município de São Bernardo do Campo/PRT da 2ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 664, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000306.2018.12.900/7, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora IVANIR SANT HELENA,
matrícula 6003727, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do cargo em comissão de Assessora Jurídica do 15º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora IVANIR SANT HELENA,
matrícula 6003727, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 6º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 672, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000897.2018.03.900/6, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 23.4.2018, o servidor
MICHAEL ANDERSON CORRÊA BARBOSA, matrícula 6003598,
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Direito, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível II do 4º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis, código CC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Nomear a servidora SONIA APARECIDA
MESQUITA, matrícula 6003782, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II
do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 674, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 004840.2018.00.900/7, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUANA MARIA VIEIRA,
matrícula 6007673, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
II da Secretaria Administrativa da Secretaria da Coordenadoria de
Órgão Interveniente, código FC-2, da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 161, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Claudia
Carvalho do Nascimento para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Fábio Luiz Mobarak Iglessia,
titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Niterói, pelo período de 02 de maio de 2018 a 23 de maio de
2018, em razão do gozo de licença prêmio por tempo de serviço pelo
t i t u l a r.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 163, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Carlos Augusto
Sampaio Solar para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Francisco Carlos da Silva
Araújo, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Itaguaí, pelo período de 04 de maio de 2018 a 11 de
maio de 2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 164 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro
da Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Érica Bonfante de Almeida Tessarollo,
titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Niterói, pelo período de 07 de maio de 2018 a 11 de maio de
2018, em razão do gozo de licença prêmio por tempo de serviço pela
t i t u l a r.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 165 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Coentro
Pais de Melo para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora do Trabalho Danielle Cramer, titular do 16º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e
Adolescentes da PRT 1ª Região, pelo período de 07 de maio de 2018
a 15 de maio de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Maria
Vitória Sussekind Rocha para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Danielle Cramer, titular do
16º Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de
Crianças e Adolescentes da PRT 1ª Região, pelo período de 16 de
maio de 2018 a 26 de maio de 2018, em razão do gozo de férias pela
t i t u l a r.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 166, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciene Rezende
Vasconcelos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º
Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de
Crianças e Adolescentes da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 08 de maio de 2018 a 11 de maio de 2018,
em razão do gozo de férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 167, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Guadalupe
Louro Turos Couto para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Daniela da Silva Elbert, titular
do 52º Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho da PRT 1ª Região, pelos períodos de 08 de maio de 2018 a
14 de maio de 2018 e de 21 de maio de 2018 a 30 de maio de 2018,
em razão do gozo de férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 168, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho João Carlos
Teixeira para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, à Procuradora do Trabalho Mariana Vieira da
Silva Almeida, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Volta Redonda, pelo período de 09 de maio de 2018
a 18 de maio de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA Nº 86, DE 23 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONALDO TRABALHO DA 12ª REGIÃO, no uso das
atribuições institucionais delegadas pela Portaria PGT n.º 1728, de 02
de outubro de 2017, em especial as do art. 1º, III, e

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica firmado
como Banco do Brasil para operacionalização da conta-depósito
vinculada nos contratos de prestação de serviços continuados com
dedicação exclusiva de mão de obra, constante no PGEA
000276.2018.12.900/0;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



